
69099 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 10-9-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2019, n. 1535 
Missione all’estero a Tirana per la presentazione Carta d’Intenti della Regione Puglia “NOALLAPLASTICA” 
e del PROGRAMMA INTERREG IPA CBC ITA - AL - MN. Progetto “Integrated Water Management System in 
crossborder area - CROSS WATER”. Lead Partner. Autorizzazione a sanatoria 

L’Assessore con delega ai Trasporti ed ai Lavori Pubblici, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del 
Servizio Affari Generali del dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio, 
riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
− in data 18 aprile 2019 presso la sede del Consiglio Regionale si è svolto l’evento ‘’Mediterraneo MAI 

mare di plastica”: in tale occasione è stata annunciata la volontà della Regione Puglia di favorire il 
coinvolgimento e promuovere l’iniziativa #NOALLAPLASTICA# della Regione Puglia a difesa del Mar 
Mediterraneo ed è stata altresì condivisa la volontà di organizzare un incontro a Tirana presso la sede 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri della Repubblica d’Albania: in particolare, in occasione 
dell’incontro richiamato e programmato per il giorno 9 luglio 2019, è stata presentata la Carta d’Intenti 
della Regione Puglia intitolata “NOALLAPLASTICA” redatta dal Dipartimento mobilità, qualità urbana, 
opere pubbliche, ecologia e paesaggio, finalizzata a ridurre l’utilizzo di oggetti monouso in plastica 
già a partire da aprile 2019, conformemente alla copiosa normativa europea e nazionale evolutasi sul 
punto; 

− nella medesima occasione e nelle date del 9 e 10 luglio 2019 si sono altresì svolti ulteriori incontri con 
i rappresentanti del Governo albanese per l’organizzazione delle attività previste nel PROGRAMMA 
INTERREG IPA CBC ITA - AL - MN. Progetto “Integrated Water Management System in crossborder 
area - CROSS WATER” di cui la Regione Puglia è Lead Partner. In particolare la Giunta Regionale con 
DGR n. 2394/2015 ha preso atto dell’adozione da parte della Commissione Europea della Decisione 
C (2015) del Programma INTERREG IPA CBC Italia - Albania - Montenegro 2014-2020. Il Comitato di 
Sorveglianza del Programma Interreg IPA Ita -AL-MN ha approvato nel mese di aprile 2019 la proposta 
progettuale con un budget complessivo di € 5.570.738,01 di cui € 1.038.793,94 per la Regione Puglia. 
Il progetto “Cross Water” ha come priorità quella di affrontare una sfida comune tra i paesi coinvolti 
per la mancanza di un piano integrato correlato per il sistema di gestione dell’acqua, tra cui gli sprechi 
e gli alti livelli di consumo (civile, industriale e agricolo). I bisogni specifici sono: 1) qualità dell’acqua; 
2) generazione di rifiuti e ri-utilizzo; 3) Riduzione del consumo d’acqua; 4) conservare, migliorare e 
promuovere un uso razionale delle acque superficiali e acque sotterranee; 5) gestire i servizi nella 
fornitura di acqua potabile e trattamento delle acque reflue. I soggetti coinvolti sono: Regione Puglia 
- Sezione Risorse Idriche _Lead Partner; Acquedotto Pugliese spa _ project partner. Regione Molise 
_project partner, Bashkia Tirane _ project partner, Ujesjelles Kanalizime Tirane _ project partner, Javno 
preduzece Regionalni vodovod crnogorsko primorje - Budva _ project partner; 

− in occasione dell’incontro è stato anche oggetto di approfondimento e confronto il tema dei trasporti 
ovvero gli ultimi elementi di aggiornamento sui principali temi in corso di sviluppo nell’ambito del 
“Programma CEF - Connecting Europe Facility e delle Reti di Trasporto Transeuropee (TEN-T)”. 

Per quanto sopra, si rende necessario provvedere all’autorizzazione a sanatoria della missione svolta dai 
dipendenti regionali Antonietta Riccio e Giorgia Barbieri incardinati nel Dipartimento mobilità, qualità urbana, 
opere pubbliche ecologia e paesaggio a partecipare alla presentazione della Carta d’Intenti della Regione 
Puglia intitolata “NOALLAPLASTICA” nonché all’organizzazione delle attività previste nel PROGRAMMA 
INTERREG IPA CBC ITA - AL - MN. Progetto “Integrated Water Management System in crossborder area - CROSS 
WATER” di cui la Regione Puglia è Lead Partner, nelle date dall’08 al 10 luglio 2019. 

Vista la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” la 
quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale. 



69100 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 10-9-2019                                                 

 

 
  

 

  

  

 

  

La spesa trova copertura sul Cap. 3062 del Bilancio Regionale - esercizio finanziario 2019 - della LR. n. 68 del 
29/12/2018. 
AI rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere del plesso di Via Gentile, previa 
presentazione della relativa documentazione giustificativa delle spese in parola. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.Igs n. 118/2001 e smi e della LR. N. 28/01 e s.m.i 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

Il presente provvedimento comporta una spesa massimo di € 900,00 (euro novecento/00) da finanziare 
con le disponibilità del Capitolo 3062 del Bilancio regionale- Esercizio Finanziario 2019 a carico dei fondi 
trasferiti all’Economo Cassiere del plesso di Vai Gentile, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della 
L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale. 
Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa della spesa in questione. 

L’Assessore Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto, finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4, comma 4, lett. 
d) e K) della legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento del Dirigente del Servizio Affari Generali 

che ne attesta la conformità alla legislazione vigente; 
− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

• di prendere atto di quanto riportato in premessa e di fare propria la proposta dell’Assessore ai Trasporti e 
Lavori Pubblici; 

• di autorizzare a sanatoria la missione all’estero dei dipendenti Antonietta Riccio e Giorgia Barbieri, nelle 
date 8-10 luglio 2019 a Tirana per la presentazione della Carta d’Intenti della Regione Puglia intitolata 
“NOALLAPLASTICA” nonché per altri incontri inerenti alla realizzazione del PROGRAMMA INTERREG IPA 
CBC ITA-AL - MN. Progetto “Integrated Water Management System in crossborder area - CROSS WATER” di 
cui la Regione Puglia è Lead Partner ed approfondimento e confronto in ordine al tema dei trasporti; 

• di prendere atto, che le spese di viaggio e di permanenza per una spesa complessiva presunta di massimo € 
900,00 (euro novecento/00) trovano copertura sul Capitolo 3062 del Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 
2019 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere del plesso di Via Gentile per il tramite dell’Economo 
Centrale, ai sensi della LR. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di copertura finanziaria rilasciata dell’Economo 
Centrale; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., nonché, sul Portale Regionale dell’“Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale.

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




